(1) C'est saint Thomas qui a donné à ces paroles du Prophète le sens que nous leur donnons ici.

mun : *Potentia sensitiva preparant intellectui suum objectum. Ens commune est objectum proprie intellectus.* Et par là on comprend encore, ajoute l'Angélique, la nécessité qu'a notre âme intellectuelle d'être unie au corps; car indépendante tout à fait du corps, par rapport à son être, elle a besoin du corps par rapport à son opération propre, qui est celle de comprendre, et par laquelle non la puissance, mais la matière, lui est fournie par le corps : *Maxime videtur corpus esse necessarium animæ intellectivæ ad ejus propriam operationem, quæ est intelligere : quia secundum esse suum a corpore non dependet.*

C'est la sublime et magnifique doctrine de la philosophie chrétienne sur l'origine des idées que, d'après saint Thomas, nous développons et défendons, en France, depuis sept ans, dans tous nos écrits (1).

Mais expliquons encore davantage, pour la plus grande satisfaction de nos lecteurs catholiques, cette même doctrine, si conforme aux principes du catholicisme, touchant la grandeur et la dignité de l'âme humaine.

Les choses sensibles, dit saint Thomas, se reçoivent en deux manières : d'une manière matérielle avec la matière, ou d'une manière intentionnelle sans la matière. La main qui, au contact d'une chose chaude ou odorante, devient chaude ou odorante elle-même reçoit la qualité de la chaleur ou de l'odeur avec leur matière. Mais la prunelle de l'œil qui perçoit le blanc ou le rouge sans devenir pour cela blanche ou rouge elle-même reçoit l'espèce du blanc ou du rouge d'une manière intentionnelle, abstraite, spirituelle sans leur matière (2). Et généralement l'œil qui voit un corps ne reçoit en lui que l'espèce intentionnelle de ce corps, et non matériellement le corps lui-même. C'est parce qu'en vertu de sa merveilleuse organisation, en présence d'un ou de plusieurs corps éclairés par la lumière, l'œil dépouille ces corps de leur matérialité, les spiritualise en quelque sorte, et s'en forme, lui, une espèce intentionnelle par laquelle et dans laquelle il les voit, dans toute leur immense variété malgré

(1) Voyez, en particulier, notre deuxième Conférence sur la philosophie chrétienne du moyen âge, au tome I^{er} de *la Raison philosophique*; et nos écrits sur *la vraie philosophie* et sur *l'origine des idées*, etc.

(2) « Res sensibles recipiuntur 1^o immutatione naturali cum materia; et 2^o immutatione *spirituali* (sine materia) : quando recipitur qualitas sensibilis secundum esse *spirituale*, id est species, seu intentio qualitatis et non ipsa qualitas : sicut pupilla recipit speciem albedinis, et tamen ipsa non efficitur alba; sicut per primam immutationem manus fit calida vel odorifera ex contactu rei calidæ vel odoriferæ (*Supplément*, q. 84, a. 2). »